

VALSTS KONTROLES SITUĀCIJAS IZPĒTE: RAIL BALTICA TVĒRUMS LATVIJĀ IR MAINĪJIES BEZ VIENOTAS PIEEJAS UN LĒMUMI IR GRŪTI IZSEKOJAMI



Valsts kontrole papildus Baltijas valstu situācijas izpētei skaidroja, kā *Rail Baltica* Latvijas posmā veiktas izmaiņas un kurš ir pieņēmis lēmumus par to ieviešanu



NEPIETIEKAMA MINISTRU KABINETA IESAISTE

Projekta tvēruma izmaiņas un izmaksu pieaugums apstiprināts Satiksmes ministrijā

Ministru kabinets nav bijis pietiekami iesaistīts lēmumu pieņemšanā un projekta pārraudzībā

Ne vienmēr valdība informēta, ievērojot vienotu pieeju, - saņemot visaptverošu un savlaicīgu informāciju par projekta progresu, būtiskajām izmaiņām un to finansiālo ietekmi



REĢIONĀLĀS STACIJAS

Sākotnējā tvērumā nebija iekļautas

Tvērumā iekļautas, pamatojoties uz Operacionālo plānu (nav skatīts Ministru kabinetā)

Staciju skaits mainījies no **15** līdz **17**

Aplēstās izmaksas: **102 milj. EUR**, pieejamais finansējums: **3,3 milj. EUR**

Ministru kabinetam sniegta nepilnīga informācija par izmaksām un tvēruma izmaiņām

RĪGAS CENTRĀLĀS PASAŽIERU STACIJAS MEZGLS

Sākotnējā tvērumā bija iekļauts, bet daudz mazākā apjomā

Aplēstās izmaksas: **888 milj. EUR**, pieejamais finansējums **317,1 milj. EUR**

Darbu izmaksas pieaugušas no **430 milj. EUR** līdz **565 milj. EUR**

Izmaiņu cēloņi: tehniskās prasības, dizains, apjoma pieaugums, būvniecības izmaksu indeksācija

Izmaiņu piemērs: no diviem uz četriem sliežu ceļiem

Ministru kabinetā nav skatīts par darbiem noslēgtais līgums. Nepilnīga informācija par izmaksām un tvēruma izmaiņām

PAMATTRASE

Aplēstās izmaksas pieaugušas septiņas reizes kopš 2017. gada, sasniedzot **8,7 mljrd. EUR**. Sākotnējās izmaksu aplēses bijušas neprecīzas, būvniecības vadlīnijas mainītas vairāk nekā 100 reizes

Projektēšanas darbi kavējas un līdz šim pabeigti tikai **54%**

SITUĀCIJAS IZPĒTE

Situācijas izpēte ir īsā laikā veikta faktu apkopošana par sabiedrībai aktuāliem jautājumiem, neizdarot secinājumus un nesniedzot ieteikumus.

Atšķirībā no Valsts kontroles revīzijas ziņojuma, kurā ir konstatējumi, secinājumi un ieteikumi, situācijas izpētes ziņojumā ir tikai konstatējumi.



Latvijas Republikas Valsts kontrole

ATBILDĪGUMS

SADARBĪBA

ATTĪSTĪBA